
MURAL KAPITANA WŁADYSŁAWA SIERKO 

W KOSINIE 

 

Bardzo miło mi poinformować członków Stowarzyszenia Woldenberczyków, jego 

sympatyków i wszystkich, którym bliska jest pamięć o żołnierzach – jeńcach obozu Oflag II C 

Woldenberg (dzisiejszy Dobiegniew), o nowej inicjatywie mieszkańców wsi Kosin w gminie 

Przelewice, powiat Pyrzyce, województwo zachodniopomorskie, dotyczącej upamiętnienia 

jeńca Oflagu II C – kpt. Władysława Sierko, który zmarł w Kosinie 31 stycznia 1945 r. w podczas 

ewakuacji obozu. 

Mogiła kpt. Sierko zidentyfikowana została w roku 2015. Dopiero po siedemdziesięciu 

latach od tamtych wydarzeń rodzina, która przez bardzo wiele lat poszukiwała grobu swego 

ojca i dziadka, mogła przy nowym pomniku nagrobnym, z właściwymi danymi zmarłego 

oficera, wysłuchać mszy żałobnej, złożyć kwiaty i zapalić symboliczny znicz pamięci. 

Należy wspomnieć, że kpt. Sierko w roku 1916 jako szesnastoletni ochotnik wstąpił do 

armii rosyjskiej, a następnie w sierpniu 1919 roku zgłosił się ochotniczo do 5. dywizji Strzelców 

Polskich, zwanej popularnie Dywizją Syberyjską, formowanej na dalekich syberyjskich 

rubieżach carskiej Rosji. Dywizja Syberyjska wzięła udział wojnie domowej  przeciwko 

bolszewickiej Armii Czerwonej. Po klęsce oddziałów wiernych legalnej władzy w Rosji 

(„białych” wojsk), których odwrót Dywizja Syberyjska osłaniała jako straż tylna, również i ona 

skapitulowała po ciężkich walkach w warunkach syberyjskiej zimy w styczniu 1919 roku. 

Większość żołnierzy została wzięta do niewoli i skierowana do katorżniczej pracy, którą 

wielu jeńców przypłaciło życiem. Część żołnierzy nie uznała kapitulacji i w małych grupkach 

przedarła się do Irkucka, skąd po trzymiesięcznej podróży morskiej dotarła do Gdańska 1 lipca 

1920 roku. Żołnierze ci stanowili trzon utworzonej Brygady Syberyjskiej, do której wstępuje 

również jako ochotnik, otrzymawszy stopień kanoniera, Władysław Sierko. Wraz z Brygadą 

Syberyjską bierze udział w Bitwie Warszawskiej i za wojenne zasługi otrzymuje stopień kaprala. 

Za namową kolegów i przełożonych postanawia kontynuować służbę wojskową jako 

żołnierz zawodowy. W roku 1933 kończy trzyletnią Szkołę Podchorążych dla Podoficerów  

w Bydgoszczy otrzymując stopień podporucznika służby stałej i przydział  

do 65. Starogardzkiego Pułku Piechoty 16. Pomorskiej Dywizji Piechoty na stanowisko 

dowódcy plutonu artylerii stacjonującego w Grudziądzu. 4 września 1939 roku dostaje się do 

niemieckiej niewoli i umieszczony zostaje najpierw w Oflagu XVIII A Lienz / Drau na terenie 

Austrii, a następnie – od 31 maja 1940 roku w obozie jenieckim dla polskich oficerów – Oflagu 

II C Woldenberg, gdzie przebywa przez cały okres niemieckiej okupacji – aż do dnia ewakuacji 

obozu 26 stycznia 1945 r. 

W imieniu mieszkańców Kosina sprawą dalszego upamiętnienia wojennego bohatera 

zajął się Pan Jarosław Smyka – główny pomysłodawca projektu, który do pomocy pozyskał 

radnych gminy Przelewice – Państwa Krzysztofa Soskę i Dominikę Piturę, Stowarzyszenie 

„Agenda 21” w osobie Pani Magdy Soski oraz, co najważniejsze, oddział w Szczecinie Instytutu 

Pamięci Narodowej w osobie jego dyrektora Pana Krzysztofa Męcińskiego.  

IPN oddział w Szczecinie oraz Stowarzyszenie „Agenda 21” współfinansowały projekt, 

którym jest mural poświęcony kpt. Władysławowi Sierko. Uroczystego odsłonięcia muralu  

w dniu 22 sierpnia dokonały wnuczki kapitana – Katarzyna Brylska oraz Joanna Chmara w 

asyście dyrektora IPN oraz pomysłodawców. W wydarzeniu licznie wzięli udział mieszkańcy 

Kosina oraz przedstawiciele władz gminnych i powiatowych. 

 



Szczególne podziękowania, obok pomysłodawców i wykonawców, należą się 

mieszkańcom Kosina, którzy czynnie pomagali w pracach budowlanych przy wykonywaniu 

muralu.  

Dzięki muralowi, który wita wszystkich wjeżdżających na teren gminy Przelewice, 

pamięć o zmarłym oficerze trwać będzie wiecznie nie tylko w sercach mieszkańców Kosina  

i gminy Przelewice, ale także w pamięci wszystkich osób z różnych względów odwiedzających 

gminę.   
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